— 1 —

四 川 省 教 育 厅
四川省教育厅

关于做好 2021 年教育事业统计工作的通知

各市（州）教育行政部门，各高等学校，有关科研单位：

根据《教育部办公厅关于做好 2021年教育事业统计工作的

通知》（教发厅函〔2021〕30 号）要求，现就做好 2021 年度我

省教育事业统计工作有关事项通知如下。

一、系统学习，全面准确把握新要求

今年教育部对教育统计调查制度全面修订，报表制度、体系

结构、指标设立、系统软件、传输手段以及数据生产方式等都进

行了重大改革。一是整合四套报表制度，将原基础教育、中等职

业教育、高等教育、基建投资四套报表合并为一套；二是正式实

施季报制度，在前期成功试点的基础上，正式实施《教育事业统

计季度调查表》；三是推行台账关联直导，博士、硕士导师数据

由已有的“教育部博士生导师信息采集系统”直接导入，新增高校

校园占地面积、校舍功能、对外培训统计台账，并与统计系统相

关联；四是增加热点调查内容，新增职业教育、高校校区情况、

— 2 —

基础教育集团化办学等回应热点问题的统计内容；五是启用联网

直报系统，首次将数据传输由单机改为联网直报、线上审核、汇

总，跟踪记录数据的每一次修改信息。各地各高校和有关科研单

位要系统学习、准确把握，按照新的报表制度要求切实做好教育

事业统计工作。

二、高度重视，提前谋划部署年度工作

（一）做好督察整改。对照《教育部关于防范和惩治统计造

假弄虚作假督察整改情况的报告》（详见附件 1）中提出的各项

整改任务，结合本地本校实际做好整改工作，确保落地见效。

（二）抓好队伍建设。一是明确人员，各地各高校和有关科

研单位要明确相对稳定的统计人员，专人负责教育事业统计工

作；二是做实培训，制定培训方案，有计划、有步骤扎实推进，

确保统计人员培训全覆盖，确保新入职或轮岗的统计人员先培训

后上岗；三是强化保障，加大对统计工作的人财物保障力度，切

实保障教育统计工作需要。

为进一步加强我省教育事业统计队伍建设，按照《四川省教

育厅关于遴选推荐四川省教育事业统计专家库人选的通知》，经

各地各校遴选推荐和我厅综合研究，决定建立四川省教育事业统

计专家库（名单见附件 2），充分发挥专家在统计数据采集、指

— 3 —

标解释、业务培训、质量核查等方面的作用。

（三）强化质量监管。建立完善统计数据质量全流程控制制

度，明确相关人员职责权限，压实各级教育行政部门和学校主体

责任。定期组织开展数据质量核查，加强源头数据审核，确保数

据有源有据，切实保障数据质量。

（四）发挥服务功能。一是深入开展研究，丰富统计服务产

品，推出更多高水平的教育事业统计分析成果，为教育宏观管理

和科学决策服务；二是依法做好统计数据公开和发布工作，为教

育管理、社会服务和相关研究提供服务；三是做好教育事业发展

成就宣传工作，提升教育事业统计的传播力和影响力。

三、统筹安排，按时保质完成任务

统筹安排好本年度教育事业统计培训、核查、汇总、审核等

各项工作，确保按时保质完成。一是做好本地区代码更新管理工

作；二是做好教育事业统计培训工作，培训资料可从“教育统计

管理信息系统”下载；三是我厅拟于 9月召开全省教育事业统计

工作布置会，各地各高校和有关科研单位也应于 9月内组织安排

相关培训、布置工作，并于 10月底前完成 2021年度报表填报、

审核、上报等各项任务。

统计业务联系人：四川省教育厅发展规划处，蒋静、李小强，

— 4 —

电话：028-86143875；

技术支持联系人：四川省教育信息化与大数据中心，章文波、

泽仁拉姆，电话：028-86110035，028-86656360。

附件：1.教育部办公厅关于做好 2021年教育事业统计工作

的通知

2.四川省教育事业统计专家库名单

四川省教育厅

2021年 9月 7日

— 5 —

附件 1

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —

— 16 —

— 17 —

— 18 —

— 19 —

— 20 —

— 21 —

— 22 —

— 23 —

— 24 —

— 25 —

— 26 —

— 27 —

— 28 —

— 29 —

— 30 —

— 31 —

— 32 —

— 33 —

— 34 —

— 35 —

— 36 —

— 37 —

附件 2

四川省教育事业统计专家库名单

序号 姓名 工作单位 组别

1 王永华 绵阳市三台县教育和体育局 基础教育

2 高庆丰 雅安市教育局 基础教育

3 胡若 遂宁市教育和体育局 基础教育

4 孟雄 成都市郫都区教育局 基础教育

5 黄宏 广安市广安区教育科技体育局 基础教育

6 肖址军 德阳市教育局 基础教育

7 张文秋 自贡市教育和体育局 基础教育

8 张林 南充市高坪区教育科技和体育局 基础教育

9 李君 遂宁市射洪市教育和体育局 基础教育

10 张立 宜宾市教育和体育局 基础教育

11 李艳丽 乐山市教育局 基础教育

12 田联强 甘孜州教育和体育局 基础教育

13 罗建中 广元市教育局 基础教育

14 张猛 成都市都江堰市教育局 基础教育

15 陶海翔 绵阳市北川县教育和体育局 基础教育

16 陈延济 资阳市乐至县教育和体育局 基础教育

17 刘吉海 达州市开江县教育和科学技术局 基础教育

18 王涛 凉山州冕宁县教育体育和科学技术局 基础教育

19 吴琼芬 眉山市东坡区教育和体育局 基础教育

— 38 —

20 廖俞 泸州市教育和体育局 基础教育

21 陈念东 广安市武胜县教育科技和体育局 基础教育

22 李国栋 巴中市教育和体育局 基础教育

23 翟宗秀 阿坝州教育局 基础教育

24 郭倩 内江市隆昌市教育和体育局 基础教育

25 黄建 乐山市沐川县教育局 基础教育

26 黄建平 攀枝花市仁和区教育和体育局 基础教育

27 莫清 四川工商职业技术学院 高等教育

28 张戟 西华大学 高等教育

29 李瀚 成都信息工程大学 高等教育

30 应会琼 成都大学 高等教育

31 蒋艳鸿 西华师范大学 高等教育

32 包月红 德阳科贸职业学院 高等教育

33 邓大庆 西南石油大学 高等教育

34 邓秀琼 成都航空职业技术学院 高等教育

35 余珍 成都理工大学工程技术学院 高等教育

36 邓宇翔 四川中医药高等专科学校 高等教育

37 王万利 四川卫生康复职业学院 高等教育

38 李小强 四川工程职业技术学院 高等教育

39 蒲红梅 攀枝花学院 高等教育

40 赵清秀 西南民族大学 高等教育

41 吕王勇 四川师范大学 高等教育

42 邱庆梅 川南幼儿师范高等专科学校 高等教育

43 罗伟 内江师范学院 高等教育

— 39 —

44 罗菲 四川文轩职业学院 高等教育

45 赵高权 西华大学 高等教育

46 李欣星 四川工程职业技术学院 高等教育

47 向武 阿坝师范学院 高等教育

48 巨能攀 成都理工大学 高等教育

49 吴青松 成都艺术职业大学 高等教育

50 李锐 西南财经大学天府学院 高等教育

	附件2